Bazı kriterlerle çatışan hadislerin reddi meselesinin teferruatına girmeden önce konunun sadece fikhî ilgilendirmeyip hadis literatüründe de yer aldığını göstermek açısından, klasik sayılabilecek birkaç hadis usulcüsünün eserinden dikkat çekici bazı pasajlar aktarmak isabetli olacaktır.

Hatîb el - Bağdâdî (463/1071) el - Kifâye'sinde, bir haberin sahih olmadığına şu yolla bilinebileceğini belirtir: «Aklın ve dinî nasların, haberin doğruluğunu reddetmesi. Kâinatın ezeliğini, Allah'ın yokluğunu ifade eden haberler gibi. Veya haberin Kur'an nasslarına yahut mütevâtir sünnete aykırı olmasıdır.

Baş-

ka bir yerde de şunları söyler: «Aklın, Kur'anın, muhkem nasların, mâlum sünnetin, sünnet yerine geçen fiilin (tatbikatın) ve katî delillerin hükümlerine aykırı olan haberu vâhid kabul edilmez.» (55).

İbnu'l - Cevzî'nin (597/1200) de «Eğer bir hadisi akla, sağlam olarak bilinen hadislere veya islâm prensiplerine aykırı bulursan onun uydurma olduğunu bilmelisin» diyen ne güzel söylemiştir (56) dediği nakledilir .

Hanefî usulcüler, adıgeçen kriterlerle çatışan hadislerdeki kusuru seneddeki inkitâa benzeterek «İç inkitâ': inkitâu'l - bâtin» ismini vermişlerdir.

Bu sorunun cevabını araştırmadan önce, gerçekte böyle bir teâruz mümkün müdür, değil midir konusuna açıklık getirmek gerekecektir. İslâm âlimleri sahih sünnetle sarih âyet arasında gerçek bir çatışma ve ziddiyet bulunmayacağına hemfikirdirler. Şâfiî (204/819), er-Risâle'sinin müteaddid yerlerinde sünnetin Kitaba muhalif olamayacağını açık bir şekilde beyan eder (60). İbn Hazm (456/1064) ise: «Sahih hadislerin arasında Kur'ana muhalif hiçbir şey yoktur.» der. (61). Şâtıbî de, sünnet, Allah'ın vahyine dayandığından yine vahye dayanan Kur'ana zıt düşmez görüşündedir (62). Bu üç âlimin ifadelerinden, zâhiri değil gerçek çatışmayı ve tezadı kasetmekte oldukları anlaşılmaktadır. Hadisler Kur'ana gerçek mânada muâriz olamayacağına göre dışardan teâruz var görünüyorsa yapılacak iki şey vardır :

1— Teâruzunu gidermek.

2— Bu mümkün olmuyorsa hadisi reddetmek.

Teâruz giderilebiliyorsa zaten ortada gerçek çatışma yok demektir. Bu mümkün olmuyorsa, Kur'an nassı daha kuvvetli ve kat'i olduğundan hadis reddedilecektir. Sünnetin Kur'an'ın tefsiri olması hasebiyle sünnetin takdim edileceğini savunanlar da mevcuttur. Cüveynî (478/1085) bunlardandır (63).

Bu noktada sünnetin Kur'ânı neshedip edemeyeceği konusu önem kazanır. Çünkü nashden sözedebilmek için teâruzun gerçek anlamda bulunması lâzımdır. Hanefiler, Haver-i vâhid Kur'ânı neshedemez derken aksi görüşte olanlar da mevcuttur.

Aslında teâruzı giderme usulleri de tarih ilminin ölçülerine göre metin tenkidi sayılmakla birlikte, biz burada sadece hadisin reddini gerekli kılan metin tenkidleri üzerinde duracağız.

Hız. Peygamber'e a.s. isnâd edilerek şöyle bir hadis nakledilmektedir: «Benden nakledilen hadisleri Allah'ın kitabına arzedin (Karşılaştırın). Ona uygun ise ben söylemişimdir. Aykırı ise ben söylememişimdir.» (64).

Abdurrahmân b. Mehdî (198/814) ve Yahyâ b. Maîn (233/847) gibi muhaddisler bu hadisi zındıkların uydurduğunu söylemektedirler (65).

Hanefî usulcüler ise bu hadisle ihticâc ederler (66): Hatta Tahavî (321/933), Şâtıbî (790/1388) ve Pezdevî (483/1090) gibi âlimler mezkûr arz hadisinin şu hadisle takviye edildiğini ifade ederler: «Size mâruf gelen bir hadis nakledilirse kabul edin. Size münker gelen bir hadis nakledilirse kabul etmeyin. Çünkü ben münker söylemem (67).

Râzî (606/1209) de, kitaba aykırı olan hadis reddedilince kıyasın evlâ olacağını ifade etmek suretiyle (68) hadisin kitaba aykırı olduğunda reddedileceğini benimsediğini ortaya koymuş olur.

Hadislerin Kur'âna arzını kabul edenlerin diğer delilleri şöylece sıralanabilir :

Ömer bu sözülle haber-i vâhidin sübüt yönünden zannî olduğu için, kat'i olan kur'an nassları karşısında hükümsüz olacağını ifade etmiştir. Nitekim Hız. Aışe, Fatıma'ya süknâ emredilmemesinin ona has özel bir ruhsat olduğunu, evi Medine dışında ıssız bir yerde olduğu için iddetini ailesinin yanında geçirmesine izin verildiğini belirtir (85).

Ebu Eyyub el - Ensâri (51/671) «Lâ ilâhe illallah diyene Allah cehennem ateşini haram etmiştir» hadisini işitir işitmez «Rasulullah'ın böyle bir söz söylemesi mümkün değildir» demiştir (86). Onun böyle bir tepki göstermesi günahkâr mü'minlerin de cehenneme gideceğini ifade eden Kur'an naslarına aykırı bulmuş olmasından olmalıdır.

İbnu Mes'ûd (34/654) da, naklettiği hadisleri âyetlere destekleme prensibini benimsediğini bizzat kendisi ifade etmektedir: «Size bir hadis naklettiğimizde onu tasdik eden bir âyet okuruz.» (87).

İbnu Abbas ise (68/687) naklettiği hadislerin kur'ana ve müslümanların müşterek değer yargularına arzedilmesini tavsiye ediyordu: «Benim naklettiğim hadisleri Allah'ın kitabında bulamazsanız veya insanların müştereken güzel gördükleri bir hususa aykırı bulursanız ben o konuda yalan söylemişimdir.» (88).

Ebü Saîd el - Hudri (78/697), Kıyamet günü Allah-ü Teâlâ'nın zerre kadar imanı olanın cehennemden çıkarılmasını emredeceğini ifade eden uzun bir hadis nakletmiş ve «Kabul etmezseniz şu âyeti okuyun demiştir: «Şüphesiz ki Allah zerre kadar haksızlık etmez. Bir iyilik olursa onun sevabını kat kat artırır» (Nisa: 40) (89).

Ebü Hüreyre (58/678) «Her çocuk islâm fitratı üzere doğar...» hadisini rivayet ettikten sonra isterseniz şu âyeti okuyunuz demiş-

tir: «O halde sen yüzünü bir muvahhid olarak dîne, Allah'ın fitratına çevir ki insanları o fitrat üzerine yaratmıştır.» (Rûm: 30) (90).

Ebû Mûsâ el - Eş'arî (44/664) Rasulullah'ın söylediği her şeyin Kur'anda (aşnın) bulunduğu inandığını söylemekte ve şöyle demektedir: «Yahudi ve hristiyanlardan her kim beni iştir de benimle gönderilene iman etmezse cehenneme girer» hadisini destekleyen âyetin Kur'anda olması gerektiğini düşünerek Kur'anı taradığını ve şu âyeti bulduğunu ifade etmektedir: «Kavimlerden kim onu inkâr ederse yeri ateştir.» (Hûd: 17) (91).

Bütün bu örnekler hadislerin asıllarını Kur'anda arama ve hadisleri Kur'ana arz tatbikatının sahabe döneminde yaygın olduğunu göstermektedir.

Tâbiûn dönemi ve sonraki dönemlerde de uygulamanın örneklerini bulmakta güçlük çekmeyiz. Meselâ :

Meşhûr tâbiî Said b. Cübeyr (95/713) «Bana usûlüne uygun olarak ulaşan hiçbir hadis yoktur ki onu doğrulayan bir âyeti Kur'ân-ı Kerîmde bulmuş olmayayım» demiştir (93).

İsa b. Ebân (220/835) da arz hadisini kabul eder ve arzın gerekli olduğunu belirtirdi (94).

İmâm Ebû Hanîfe (150/767), Kur'ana aykırı hadisleri niçin reddettiğini gösteren aşağıdaki ifadeleriyle aynı zamanda arz prensibini benimsediğini de ortaya koymaktadır. Şöyle diyor: «Kur'ana aykırı hadis nakleden kişileri reddetmekle Rasulullah'ı a.s. yalanlamıyorum. Suçlama râviyedir. Rasulullah'a değil.

İmam Mâlik, Kur'an âmmının delâletini zannî kabul etmekte ise de, her zaman haber-i vâhidle tahsis edilemeyeceği görüşündedir. Ona göre haber-i vâhidin Kur'anı tahsis edebilmesi için haberin kıyas veya Medinelilerin ameliyle desteklenmesi gerekir. Aksi halde hadis zayıf sayılır ve Kur'anı tahsis edemez (120).

Şatıbî (790/1388) ise Kur'anın âmm hükümleriyle çatışan deliller sebebiyle sürekli âyetlerin tahsisi yolunun benimsenmesinin Kur'anın umumî prensiplerini iptal sonucuna varacağından, mahzurlu olduğunu belirtir. Böylece haber-i vâhidle Kur'anın tahsis edilmesine taraftar olmadığını ortaya koyar (121).

İbnu'l-Kayyim (751/1350) bu konuda aksi görüştedir: «Kur'anın umumî ifadelerine aykırı sünnetleri reddetme yoluna gidersek pek çok sünnetin iptal edilmesine yol açmış oluruz» (122) der ve böyle bir metin tenkidine karşı çıkar.

Sünnetle Kur'anın teâruzu ile ilgili diğer önemli bir konu da Kur'anın hükmüne hadisle ziyade getirilip getirilmeyeceği meselesidir.

Şayet aykırılık varsa sünnet sahih değil demektir.

Hatib el - Bağdâdî de kabul edilmeyecek haberleri sayarken: «Haberin; Kur'an nasslarına, mütevatir sünnete aykırı olması veya ümmetin reddinde ittifak etmiş olmalarıdır» demektedir (152).

İbnu Kuteybe (276/889) icma ile çatışma halinde hadisin reddedileceğini, icmanın hadisten daha kuvvetli olduğu gerekçesine bağlar ve bunu şöyle açıklar: «Muhakkak ki bizim nazarı-mızda hak ve hakikat icma yoluyla, rivayetten daha kuvvetli olarak sabit olur. Çünkü hadislere bazan unutmaya, gaflet, şüphe, te'vil, nesh gibi hususlar ârız olur.

(160) hadisini «İslâmın eski günahları yok ettiğine dair icmaa aykırı görür. Aynı ise bu aykırılığı tevil yoluyla çözümlenmeye çalışır (161). Bu hadis aynı zamanda «De ki, kâfirler küfürlerine son verirlerse geçmiş günahları affedilir» (161a) âyetine de aykırıdır.

Hâkim (405/1014) de Müstedrek'inde, kabrin üzerine türbe yapılması, kireçle sıvanması ve taş dikilmesini yasaklayan hadislerle ümmetin amel etmediğini belirtir (162).

Münâvî de, «Ancak veresiye (nesîe) de ribâ cereyân eder» hadisinin terkinde icmâ olduğunu belirtir (163).

D— DİNİN GENEL VE KESİN ESASLARINA AYKIRI HADİSLER :

Dinin genel esasları denince akla ilk olarak iman esasları ge-
lir. İman esaslarına aykırı hadislerin kabul edilmeyeceği âşikar-
dır. Meselâ: «Allah atı yarattı. Onu koşturup terletti, sonra da
onun terinden kendisini yarattı.» şeklindeki rivayeti İbnu'l-Cey-
zî (597/1200) şöyle tenkid ediyor: «Biz, muhaddislerin âdetine
uyarak bu hadisi kimin uydurduğunu göstermek için râvilerini
tesbit ettik. Yoksa böyle bir hadisin râvilerini araştırmaya ne ge-
rek var. Çünkü muhaldir. Sika râviler, devenin iğne deliğinden
geçtiğini haber verseler, sikalıklarının ne ehemmiyeti kalır. Sen
bir hadisi akla ve din prensiplerine aykırı bulursan anla ki o ha-
dis uydurmadır.» (170).

Bu arada şunu da belirtelim ki zâhiren itikâdî esaslara aykı-
rı görülen pek çok hadisin te'vili mümkündür. Meselâ İbnu Fû-
rek (406/1015) «Müşkilü'l-Hadis» isimli eserinde bu çeşit hadis-
lerin ta'vilini yapmaktadır.

İtikadiyat dışındaki dinin genel esasları ise, Kur'an ve sahih
sünnetlerden çıkarılan umumî prensiplerdir. İbnu'l-Kayyim usûl

tabir edilen dinin esaslarından maksadın Kur'an ve sünnet olduğu, diğer delillerin bu ikisine râci olduğunu belirtir (171).

Mâlik ve İmam Ahmed'e göre bu maslahatla amel edilir. Şu halde Şâfiî'ye göre mesâlihu'l-mürsele zannî nassa teâruz edemez. Çünkü delil değildir. Mesâlih'l-Mürseleyi delil sayanlara göre ise, zannî nasla teâruzu halinde daha kuvvetli olan tercih edilir (178).

İbnu'l-Arabî (543/1148) dînî kaidelere aykırı hadisler karşısında mezheplerin tutumunu şöyle özetliyor: «Şeriatın kaidelerinden birine aykırı bir haber-i âhad varsa o haberle amel etmek caiz midir, değil midir? Ebû Hanife böyle bir hadisle amel edilmeyeceği, Şâfiî ise amel edileceği görüşündedir.

Aynı, bu hadiseleri anlatan hadisin serhi esnasında şunları söylüyor: «Tariklerinin çokluğuna rağmen büyüklerden bir grup bu hadise ta'netmişlerdir. Kadı Ebûbekr bunlardandır. O der ki: Bunu kabul etmek câiz olmaz. Rasulullah'ın böyle bir şey söylemiş olması doğru değildir. Ebû Bekr el - Bakilânî (403/1012), Takrîb de: «Bu, subûtu bilinmeyen âhad haberlerdendir.» der. İmâmu'l - Harameyn (478/1085), Muhtasar'da: «Bu hadis sahih değildir» der. Burhân'da da hadiscilerin bu hadisi sahih kabul etmediklerini belirtir. Gazâlî (505/1111) Mustasfâ'da, hadisin gayr-i mahfûz olduğunu söyler.»

Aynı bu iki âyetin aynı anda indiğini belirterek müşkili çözüme çalışır (183).

Bu hadisin dinî prensiplere aykırı yönü şurasıdır: Allahü Teâla münâfıkları affetmeyeceğini bildirmiştir. Buna rağmen Rasulullah'ın a.s. mağfîret dilemesi imkânsızdır.